ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000

e–mail: cvcs@brturbo.com.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 03 DE 01 DE ABRIL DE 2019.

Altera a denominação da rua “J” situada na sede do

município de Capivari do Sul para “Alziro Fagundes de

Ávila.”

  Art. 1º Altera a denominação da rua “J” situada na sede do município de Capivari do

Sul, esquina com a Rua Dorival Dutra, para ALZIRO FAGUNDES DE ÁVILA.

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DE CAPIVARI DO SUL, EM 01 DE ABRIL DE

2019.

Vereador MANOEL DIAS

Autor

“Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas! ”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000

e–mail: cvcs@brturbo.com.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PLL N° 03/2019

Apresento o projeto para análise dos nobres edis dessa Casa Legislativa por ter

recebido solicitação de familiares do senhor ALZIRO FAGUNDES DE ÁVILA, que

pretende fazer uma justa homenagem a este senhor que foi proprietário dessa área que doou

área para a abertura de ruas e doou também uma parte da rede elétrica instalada na referida

rua. O senhor ALZIRO FAGUNDES DE ÁVILA morou nesta cidade aproximadamente

cinquenta anos, e durante esse período muito contribui com esta comunidade.

Diante do exposto, solicito o apoio de todos os vereadores para a aprovação do

projeto ora apresentado.

Vereador MANOEL DIAS

Autor

 “Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas ”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000

e–mail: cvcs@brturbo.com.br

BIOGRAFIA DE ALZIRO FAGUNDES DE ÁVILA

1
Alziro Fagundes de Ávila nasceu em 24 de julho de 1934 na cidade de Taquaras. Veio para

Capivari do Sul no ano de 1941. Casou-se com Elza Dutra de Ávila em 28 de setembro de 1959,

sendo que dessa união tiveram sete filhos: Vilmar Dutra de Ávila, Vorni Dutra de Ávila, Valmiro

Dutra de Ávila, Osvaldo Jesus Dutra de Ávila, Maria Isabel Dutra de Ávila, Valmo Dutra de Ávila e

Davi Dutra de Ávila.

Com sua família constituída o senhor Alziro Fagundes de Ávila sempre trabalhou e

cooperou para o desenvolvimento do município de Capivari do Sul, sendo que fez doação de

terrenos onde hoje é a Rua dos Dutras. A rua “J” também foi área de terra doada pelo senhor Alziro

no ano de 1996. Também parte da rede elétrica foi paga pelos moradores dessa rua (filhos do senhor

Alziro).

Diante do exposto, seria de grande relevância alterarmos o nome da atual rua “J”, que não

tem um nome expressivo, e fazermos essa homenagem ao senhor ALZIRO FAGUNDES DE

ÁVILA que foi o fundador dessa área.

Vereador MANOEL DIAS

Autor

1
 Dados da Biografia fornecidos pelos filhos de Alziro Fagundes de Ávila